Resultado Final

Edital Nº 01/2024/PPGNS/FCS/UFLA
18 de Abril de 2024 - Edital de Seleção da Melhor Dissertação do Programa de Pós-

Graduação em Nutrição e Saúde (PPGNS)

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde da Faculdade de Ciências da Saúde

(FCS), designado pela Portaria FCS nº 10, de 23 de fevereiro de 2024, torna público o resultado

preliminar das avaliações das dissertações inscritas no Edital nº 01/2024/PPGNS/FCS/UFLA para a

seleção da Melhor Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde (PPGNS) defendida

no ano de 2023. O presente edital foi regido pela Resolução PRPG Nº 016, de 06 de março de 2023.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE (PPGNS)

Classificação Título da dissertação Pontuação

1º
VALIDAÇÃO DE UMA ESCALA DE MINDFUL EATING E

SUA APLICABILIDADE EM INDIVÍDUOS COM DIABETES MELLITUS TIPO 2

54,4

2º
LEITE A2: FATORES QUE INFLUENCIAM A ACEITAÇÃO E INTENÇÃO DE COMPRA

DO PRODUTO E RELATOS SOBRE O CONSUMO

51,0

3º
ALIMENTAÇÃO NA PRIMEIRA INFÂNCIA:

ABORDAGEM PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE

46,2

4º

EFEITOS DA SUPLEMENTAÇÃO CRÔNICA COM BICARBONATO SOBRE
MARCADORES DE DANO E DESEMPENHO MUSCULAR EM INDIVÍDUOS

TREINADOS: UM ENSAIO CLÍNICO RANDOMIZADO, DUPLO CEGO, CONTROLADO
POR PLACEBO

43,8

5º
COMPORTAMENTO ALIMENTAR NA GESTAÇÃO E

SUA RELAÇÃO COM O PESO DA CRIANÇA AO NASCER

42,4

6º
CARACTERIZAÇÃO DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE CHEERLEADING: AVALIAÇÃO DA

COMPOSIÇÃO CORPORAL E DO CONSUMO ALIMENTAR

41,0

Lavras – MG, 06 de maio de 2024.

Maysa Helena de Aguiar Toloni

Presidente do Colegiado do PPGNS

		2024-05-06T09:39:04-0300